3. *ipse semper abundet* : voir note à l. 317.

sia<sup>1</sup> appellauit, pro eo quod « arbor uitae »<sup>a</sup> est, in diuerso sapore<sup>1</sup> diuersis se personis praebendo, sicut illud manna filiis Israhel in<sup>1</sup> deserto, quod figuram eius corporis tenuisse nemo fidelium<sup>1</sup> dubitat, quod singulis comedentibus secundum desiderium cibi<sup>1</sup> mutabat saporem<sup>b</sup>. Est proculdubio arbor *mali granati* dum<sup>1</sup> inedia famis adfectas animas, sole sub ardente nequitiae fatigatas, *sub umbra* defensionis suae protegit ac defendit, et *fructu*<sup>1</sup> laborum doctrinae esurientes et sitientes per suam *dulcedinem*<sup>1</sup> reficit, sicut etiam secundum historiam uisibili cibo : ab aestu  
540 | diabolicae impugnationis protecta Ecclesia, in quinque milia<sup>1</sup> populorum in deserto, de quinque panibus et duobus piscibus<sup>c</sup>,<sup>1</sup> gratiae suae *fructum dulcissimum* esurienti in eius *gulture* fudit. | \*Quo utique de *fructu*, uirtutis paternae maiestatis participium<sup>1</sup> descendens, tot milia saturata  
545 | de tam paruo cibo, quis<sup>1</sup> sapiens poterit dubitare ? |

33. A paradisi namque expulsionem usque ad Virginis partum,<sup>1</sup> multis laboribus et intolerabili caumate daemonum impugnationibus adfecta est humana progenies quae hic, sub Ecclesiae<sup>1</sup> persona, *amica* est appellata. Quae in eius aduentu qui dixit : | *Venite ad me omnes qui laboratis et*  
550 | *onerati estis, et ego uos<sup>1</sup> requiescere faciam*<sup>a</sup>, sub tegmine

32 a. Cf. Gen. 3,24 b. Cf. Sag. 16,20-21 c. Cf. Matth. 14,17-21

33 a. Matth. 11,28

1. Remarquer la désignation du Christ comme *arbor uitae*, familière à Apponius (qui ignore *lignum uitae*) : III, 536.599.747; VII, 596; XII, 71 (en XII, 94, c'est la « connaissance de Dieu » qui est *arbor uitae*). Sous cette forme, l'appellation semble ne se retrouver presque jamais chez les Pères; lorsque l'idée se rencontre, c'est sous la forme *lignum uitae*. Il faut se rappeler que les anciennes versions portaient, en Gen. 2, 9 : *lignum uitae*; en 3, 22 : *arborem uitae* (*Vg* : de ligno uitae); en 3, 24 : *arboris* ou *ligni uitae* (*Vg* : ligni uitae). — Le rapprochement s'imposait avec Prov. 3, 18, où la Sagesse est désignée comme *lignum uitae*. C'est donc *lignum uitae* qui se rencontre habituellement. Ainsi chez HILAIRE. *Tr. in Ps. 1, 14* (CSEL 22, p. 29, 1.7); chez AUGUSTIN. *De Gen. ad litt.*, VIII, 4, 8; 5, 9-11 (*Bibl. august.*,